
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

--------------------------------------------
 

 
COPIA

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 

NR. 51 DEL 29-07-2024
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA "FORMAZIONE E

GESTIONE DEGLI ELENCHI DI OPERATORI ECONOMICI E DELLE
INDAGINI DI MERCATO" AI SENSI DELL'ART. 50 C. 2 DEL D.LGS. 36/
2023 E ART. 1 C. 3 ALL. II.1 AL D.LGS. 36/2023

 
L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Luglio, alle ore 20:57, presso questa
sede comunale, convocati con apposito avviso scritto della Presidente del Consiglio
Comunale, consegnato a termine di legge, i membri di questo consiglio si sono riuniti in seduta
mista per poter validamente deliberare.
 
Assume la presidenza MARGHERITA BRAMBILLA, nella sua qualità di Presidente. Partecipa il
Segretario Generale dott.ssa EMANUELA SEGHIZZI.
 
Dei signori componenti il Consiglio Comunale risultano:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BRAMBILLA MARGHERITA In presenza   RIVA DANILO In presenza

SIRONI SIMONE In presenza   AMODIO GIOVANNA MARIA In presenza

CANTU' ELENA In presenza  
BOSISIO MASSIMO
ANTONIO In presenza

ORSI FEDERICA In presenza   BRAMBILLA CHIARA In presenza

BRAMBILLA LAURA In presenza   ORNAGO DAVIDE In presenza

FRIGERIO ROBERTO In presenza   MANCINO ROBERTO In presenza

SPADAFORA MANUEL Da remoto   IOBIZZI FRANCESCA In presenza

MEREGALLI CLAUDIO In presenza   PORTA LUIGI In presenza

SALA RICCARDO In presenza        
 
Numero totale PRESENTI:  17  –  ASSENTI:  0 
 
Sono presenti gli Assessori Galli, Valtolina, Strabello e Cocina.
 
La sig.ra Presidente del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l’adunanza, apre la seduta
passando alla discussione della proposta di cui all’oggetto posta all’ordine del giorno.

 



 
Illustra il punto l’assessore Strabello. Intervengono il consigliere Bosisio, il Sindaco Sironi e il
consigliere Bosisio.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che:
-   l’art. 50 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 consente di utilizzare, per l’individuazione delle ditte da invitare alle
procedure negoziate per l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a € 150.000 e di
contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a € 140.000 e inferiore alle soglie di rilevanza
europea di cui all’articolo 14 del codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023), indagini di mercato e/o elenchi di
operatori economici, secondo le modalità previste nell’allegato II.1 allo stesso codice dei contratti;
-   In particolare, l’art. 1 c. 3 dell’all. II.1 al codice sancisce che le stazioni appaltanti possono dotarsi,
nel rispetto del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinate:
a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di importo,
anche in considerazione della necessità di applicare il principio di rotazione degli affidamenti;
b) le modalità di costituzione e revisione dell’elenco degli operatori economici, distinti per categoria e
fascia di importo;
c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o
attingendo dall’elenco degli operatori economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle
pubbliche amministrazioni o in altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento.
 
Considerato che con la formazione degli elenchi di operatori economici di cui al suddetto regolamento,
si intende creare una base conoscitiva degli operatori presenti sul mercato interessati a svolgere
prestazioni per il Comune di Agrate Brianza, tra i quali individuare nel rispetto della normativa vigente e
secondo le procedure indicate nello stesso regolamento, quelli da invitare a partecipare alle procedure
negoziate, nonché alle procedure in affidamento diretto con un solo operatore o previa comparazione di
più preventivi;
 
Considerato altresì che l’utilizzo di detti elenchi consente di diminuire i tempi di espletamento delle
gare, in quanto attraverso l’utilizzo degli stessi è possibile ridurre notevolmente la fase di individuazione
delle ditte da invitare alle procedure negoziate, spesso espletata, in assenza degli elenchi di operatori,
attraverso più lunghe e articolate procedure di manifestazione d’interesse;
 
Ritenuto pertanto utile e vantaggioso per l’ente, per quanto sopra espresso, dotarsi di un Regolamento
che disciplini la formazione e la gestione degli elenchi di operatori economici da invitare alle procedure
di selezione per l’affidamento di lavori, servizi e forniture;
 
Esaminato a tale scopo il Regolamento per la “Formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici e delle indagini di mercato”, redatto dagli uffici ed allegato al presente atto per costituirne
parte sostanziale ed integrante, e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto rispondente alle
disposizioni del nuovo codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023), nonché alle esigenze ed agli indirizzi di
questa amministrazione;
 
Evidenziato che questa amministrazione si era già dotata di un analogo regolamento conforme alla
normativa previgente (D.Lgs. 50/2016), ad oggetto: “Formazione e Gestione degli Elenchi di Operatori
Economici” approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 27/05/2021, successivamente modificato con
delibera di G.C. n. 158 del 22/09/2022, e che non essendo più conforme alla normativa attuale, deve
essere abrogato e contestualmente sostituito dal regolamento in approvazione con la presente
deliberazione;
 
Accertata la competenza a deliberare sulla proposta in oggetto da parte del Consiglio Comunale, ai
sensi dell’art. 42 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
 
Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli del Responsabile del Settore LLPP ed
Ecologia in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla
regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., che si allegano
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
 
Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge
 

D E L I B E R A
 
Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1.   di approvare il Regolamento per la “Formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e
delle indagini di mercato” redatto in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 36/2023, allegato alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
2.   di dare atto che gli elenchi istituiti con il suddetto Regolamento sono sempre aperti all’iscrizione
degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti dalle norme vigenti e dallo stesso
regolamento;
 
3.   di dare altresì atto che il suddetto Regolamento non preclude in alcun modo la possibilità agli uffici
di avviare modalità e procedure diverse per l’affidamento dei contratti, senza l’utilizzo degli elenchi degli
operatori economici, nel rispetto della normativa di tempo in tempo vigente;
 
4.   di evidenziare che restano fermi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa nonché la
normativa sulla qualificazione delle stazioni appaltanti e sulla centralizzazione e aggregazione della
committenza;
 
5.   di pubblicare il nuovo Regolamento sul sito internet istituzionale, al fine di garantire la pubblicità
dello stesso;
 
6.   di abrogare, contestualmente all’approvazione del presente Regolamento, il precedente
Regolamento ad oggetto: “Formazione e Gestione degli Elenchi di Operatori Economici” approvato con
deliberazione di C.C. n. 31 del 27/05/2021, successivamente modificato con delibera di G.C. n. 158 del
22/09/2022, in quanto non più conforme alla normativa vigente;
 
Quindi
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con voti favorevoli unanimi
 

DELIBERA
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.Lg
s. 18.8.2000, n. 267, stante la necessità di applicazione dello stesso per l’espletamento delle
imminenti gare che gli uffici dovranno espletare per garantire le esigenze dell’ente.
 
Allegati:
-    Regolamento per la “Formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e delle indagini di
mercato”;
-    Pareri ex art. 49 D. Lgs. 267/2000



 
 

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale Segretario Generale
MARGHERITA BRAMBILLA EMANUELA SEGHIZZI

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate
Brianza 


